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Anotace

Tématem této bakalářské práce je partnerství měst na národní a mezinárodní úrovni.

Hlavní náplň textu tvoří popis různých možností spolupráce mezi městy, a to v podobě

sdružování v asociacích, vytváření dobrovolných svazků a dalších. Pozornost je

věnována také partnerským (sesterským) městům, jakožto specifické formě

mezinárodní spolupráce měst a obcí. Cílem této práce je nastínit vliv uvedených forem

spolupráce na rozvoj místního cestovního ruchu.

Praktická část práce je věnována představení konkrétních forem spolupráce a jejich

vlivu na cestovní ruch na příkladu krajského města Hradec Králové. Zároveň v této části

dochází k vyhodnocení dotazníkového šetření, jehož cílem je ověřit povědomí

o jednotlivých formách spolupráce mezi obyvateli města Hradec Králové.

Klíčová slova

cestovní ruch, dobrovolné svazky obcí, meziobecní spolupráce, místní správa,

partnerská města, partnerství

Annotation

Title: Twin Cities of Hradec Králové

The presented bachelor thesis is focused on forms of city partnership that can be

conducted both, nationally or internationally. The text contains a description of the

various cooperation possibilities between the cities which can take several legislature

forms (voluntary communal associations, municipal cooperation). The thesis is also

focused on the phenomenon of the twin (sister) cities as a specific form of

international city-to-city cooperation. The aim of this paper is to outline the impact of

presented forms of cooperation on the local tourism development.

The practical part of text presents specific forms of cooperation and their impact on

tourism on the example of regional capital Hradec Kralove. This part also contains the

survey evaluation with the purpose to determine the awareness of different forms of

cooperation among the city residents.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je partnerství měst na národní a mezinárodní úrovni.

Autorka si téma zvolila jednak proto, že se problematikou partnerství měst zabývala již

během svých předchozích studií, ale také proto, že se jedná o aktuální téma s reálným

dopadem na život ve městech. Regiony a místní úroveň v posledních desetiletích

získávají na významu zejména s ohledem na politiku prosazovanou Evropskou unií.

V kontrastu oproti takzvanému centralizovanému vedení minulých desetiletí nyní

dochází k upřednostňování tzv. decentralizace. Rozhodování na místní úrovni se tak

stává jedním z podstatných rysů fungování Evropské unie a města získávají řadu

pravomocí. Stále častěji je i v České republice diskutován místní rozměr rozvoje, jehož

konkrétní podoba závisí na mnoha faktorech, od aktuální hospodářské situace, přes

rozvoj technologií, až po kvalitu lidských zdrojů. Na místní úrovni je podstatný také

přístup volených městských zastupitelů, kvalita veřejného prostoru a schopnost

obyvatel i podnikatelů cítit a vytvářet lokální identitu.

Z výše uvedeného vyplývá, že významnou roli pro hospodářsky, sociálně

a environmentálně udržitelný rozvoj přebírají nejen vlády jednotlivých států, ale také

radnice měst a obcí. Partnerství je způsobem, jak mohou města vytvářet podmínky pro

spolupráci v podobě nejrůznějších aktivit, předávání zkušeností a vytváření osobních

vztahů. Jedním z přínosů partnerství, důležitým pro tuto práci, může být i rozvoj

cestovního ruchu. Partnerství v jeho mezinárodní podobě je zároveň užitečným

nástrojem, který dopomáhá k porozumění mezi příbuznými i odlišnými národy

a kulturami. Od představení konceptu partnerství po druhé světové válce došlo k jeho

rozšíření do zbytku Evropy a nyní jsou zapojeny již tisíce měst a obcí po celém světě.

Partnerská spolupráce tak tvoří stále významnější agendu městských úřadů s dopadem

na jejich fungování a tedy i na život ve městech. Přínosem této bakalářské práce je

zpracování souhrnného teoretického popisu fenoménu partnerství měst na národní

a mezinárodní úrovni, definování vlivu této spolupráce na cestovní ruch a ověření

těchto náležitostí na příkladu krajského města Hradec Králové.
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Teoretické informace a další údaje pro tuto práci byly čerpány z existujících odborných

zdrojů a ze strategických dokumentů města Hradec Králové.

Přesto, že téma partnerství měst a jeho dopadů do oblasti cestovního ruchu není

v tuzemské literatuře příliš rozpracováno, existuje řada odborných zdrojů na téma

partnerství města a obcí v obecné rovině. Pro tuto práci bylo čerpáno zejména z knih

Teorie regionálního rozvoje: nástin, kritika, implikace (Blažek a Uhlíř, 2011), Současné

trendy v partnerství měst a obcí (Hůková, Mertens a Veselá, 2012) nebo Partnerství

v rozvoji obcí, měst a regionů (Khendriche-Trhlínová, 2014). Autoři těchto knih popisují

nejrůznější formy partnerství, jejich výhody a moderní přístupy k vedení obcí.

Samotná problematika cestovního ruchu byla v této práci rozpracována zejména na

základě knih Cestovní ruch (Francová, 2003), Partnerství pro cestovní ruch (Nechvílová,

Holý a Krátký, 2006), Marketingový management destinací (Palatková, 2011)

a Destinační management (Vejčnerová, 2009). Autoři těchto knih popisují různé

aspekty cestovního ruchu, přičemž nejdůležitější pro účely této práce je teoretický

popis cestovního ruchu, jeho náležitosti a možné přínosy pro společnost i konkrétní

území.

Uvedený soubor zdrojů, včetně některých dalších knih uvedených v seznamu použité

literatury, sloužil zejména ke zjišťování a komparaci teoretických poznatků pro rešeršní

část této bakalářské práce. Samotná případová studie města Hradec Králové vycházela

z informací a údajů čerpaných z oficiálních a orgány města schválených dokumentů

města. Konkrétně se jednalo o Strategii integrované územní investice Hradecko-

pardubické aglomerace (CIRI, 2015), Koncepční studii cestovního ruchu pro město

Hradec Králové na období 2013 – 2020 (MMHK, 2014), Strategický plán rozvoje města

do roku 2030 (MMHK, 2013), Zprávu o plnění Koncepce rozvoje cestovního ruchu města

Hradec Králové (MMHK, 2016a) a Zprávu o plnění Koncepce rozvoje zahraničních

vztahů města Hradec Králové (MMHK, 2016b). Dalším významným zdrojem této práce

se staly rozhovory s odpovědnými zaměstnanci Magistrátu města Hradec Králové.
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1 CÍL A METODIKA PRÁCE

Jak již bylo naznačeno v úvodní kapitole, cílem bakalářské práce „Partnerská města

Hradce Králové“ je popsat různé možnosti spolupráce mezi městy (sdružování

v asociacích, vytváření dobrovolných svazků obcí, vytváření partnerských svazků)

a nastínit jejich vliv na rozvoj cestovního ruchu. Zároveň v práci dochází k definování

možných přínosů spolupráce na příkladu krajského města Hradec Králové.

Metodou teoretické části práce je rešerše odborné literatury a její evaluace vzhledem

ke zkoumanému tématu a cíli práce. Praktická část je zpracována za pomoci kvalitativní

výzkumné metody, zaměřené zejména na analýzy dokumentů, zpracování

a vyhodnocení případové studie. Výhodou kvalitativních metod je zejména podrobný

popis tématu a možnost stanovení obecnějších závěrů, které mohou být v případě

potřeby dále rozpracovány a ověřovány. K tomu došlo prostřednictvím dotazníkového

šetření, jehož účelem bylo testovat (na základě teoretické části definované) hypotézy

H1 a H2. Prostřednictvím jejich ověření dojde ke zjištění povědomí hradeckých

obyvatel o spolupráci města s dalšími subjekty a jejich názoru na přínosy této

spolupráce.

H1: Povědomí obyvatel Hradce Králové o spolupráci města Hradec Králové s ostatními

městy a subjekty je na nízké úrovni.

H2: Podpora cestovního ruchu nepatří k očekávaným přínosům spolupráce města

Hradec Králové s ostatními městy a subjekty.

Samotný text práce je členěn do čtyř hlavních kapitol. První z nich je věnována

terminologii cestovního ruchu. Účelem této kapitoly je z teoretického hlediska popsat

problematiku cestovního ruchu a jeho významu pro společnost.

Druhá kapitola se zabývá představením partnerství a definicí souvisejících pojmů.

Zároveň zde dochází k představení různých forem spolupráce, které mohou být
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realizovány z úrovně městské samosprávy. Pozornost je zaměřená na partnerství

vytvářená v mezinárodním kontextu i na partnerství národní a regionální úrovně.

Zvláštní pozornost je věnována přestavení konceptu partnerských měst.

Praktická část je věnována představení konkrétních forem spolupráce na příkladu

města Hradec Králové. V úvodu kapitoly dochází ke krátkému popisu města Hradec


[…]


jiné porovnávali činnost hasičů v ČR a Německu. Byla jim představena technika,

výstroj, výzbroj, vybavení stanice atd. Pan Rolf Krieger, jeden z vedoucích

skupiny, vyjádřil přání přivítat hradecké hasiče v Giessenu a nastartovat

spolupráci.

 18. srpna se Anna Maclová, náměstkyně primátora, zúčastnila na pozvání

marocké velvyslankyně paní Otmani Dne Maroka v hoteli Hilton v Praze.

 20.-21. srpna proběhla nejzásadnější akce roku 2015 z pohledu zahraničních

vztahů. V maďarském Székesfehérváru bylo podepsáno Memorandum o

spolupráci. Akce proběhla u příležitosti národního svátku Svatého Štěpána v

Székesfehérváru. Město Hradec Králové zastupovali primátor města Zdeněk

Fink a náměstkyně Anna Maclová. Během návštěvy byli přijati primátorem

města na radnici, kde proběhlo jednání o konkrétních zájmech a prvních
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společných aktivitách zejména v oblasti kultury a sportu. I za účasti několika

radních a novinářů pak došlo k podpisu memoranda o spolupráci.

 26. srpna proběhlo jednání Anny Maclové, náměstkyně primátora, s dr.

Andorem Mészárosem z ELTE University v Budapešti za účastni dr. Atilla Pató,

ohledně možnosti uspořádání workshopu u příležitosti 150. výročí bitvy u

Hradce Králové. Ta poté vyzvala ke spolupráci UHK a slovenské partnery z

Banské Bystrice a Prešova, byla podána žádost o grant na Visegrádský fond.

 9. září navštívili město Hradec Králové zástupci veřejné správy Černé Hory. V

odpoledním programu jim byl představen projekt Technologického centra

Hradec Králové a poté byli seznámeni se zkušenostmi, jak město Hradec

Králové čerpalo evropské dotace v období 2007 – 2013/15. Město Hradec

Králové zastupoval Ing. Jozef Čižmár.

 11.-12. září proběhly v partnerském městě Banské Bystrici oslavy dnů města

spojené s tradičním Radvanským jarmarkem. Město Hradec Králové na akci

zastupovala Anna Maclová, náměstkyně primátora, která se mj. setkala na

jednání se zástupcem primátora Jakubem Gajdošíkem. Projednali několik

konkrétních možností další spolupráce, zejména zájem o mezinárodní projekt v

sociální oblasti zaměřený na podporu zaměstnávání dlouhodobě

nezaměstnaných lidí a pokračování ve vzájemné spolupráci v kulturní oblasti.

 16.-19. září se uskutečnila pracovní cesta ředitelů hradeckých základních a

mateřských škol do nového spolupracujícího města Székesfehérvár (Maďarsko)

organizovaná Národním institutem pro další vzdělávání. Jejím cílem bylo poznat

maďarský vzdělávací systém. Během pobytu skupina navštívila mateřské,

základní školy, uměleckou školu i školu se speciálním zaměřením.

 18.-20. září proběhly v partnerském městě Giessenu oslavy 25 let spolupráce

obou měst. Město na akci zastupoval Zdeněk Fink, primátor města a Romana

Lišková, náměstkyně primátora. Během oslav byla předána medaile města panu

Dietru Geisslerovi, radnímu města Giessen, který stál u podpisu partnerské

smlouvy a celých 25 let spolupráci osobně rozvíjí.

 října se uskutečnily na půdě UHK XII. Hradecké dny sociální práce s mezinárodní

účastí na téma Sociální práce v nejisté době. Slavnostního zahájení se zúčastnila

i paní ministryně MPSV Michaela Marksová-Tominová. Se zdravicí za město
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vystoupila i za přítomnosti Jindřicha Vedlicha, náměstka primátora vystoupila

Anna Maclová, náměstkyně primátora. Zároveň se setkala se zahraničními

účastníky z USA a Tchajwanu.

 7. října přijel na návštěvu do Hradce Králové J. E. Aldo Amati, velvyslanec Itálie.

Na schůzce s primátorem města se zajímal o možnosti spolupráce v oblasti

školství na všech úrovních. Nabídl spolupráci filozofické fakultě, s některou s

italských vysokých škol. Během návštěvy navštívil i biskupskou rezidenci a

Hospodářskou komoru královéhradeckého kraje.

 10. listopadu představili svou kulturu, tradice i kuchyni cizinci ze třiceti zemí

čtyř kontinentů na již tradičním festivalu Setkání národů v hradeckém

Adalbertinum. K vidění byly národní tance, tradiční výrobky a kroje a

návštěvníci mohli ochutnat i cizokrajnou kuchyni. Zahájení festivalu se za město

zúčastnila náměstkyně primátora Anna Maclová.

 11. listopadu navštívili zástupci turecké veřejné správy v rámci studijní cesty po

České republice i město Hradec Králové. Na programu bylo představit turecké

delegaci nástroj územního rozvoje „integrované územní investice (ITI –

Integrated Territorial Investments)“, který umožňuje efektivní, transparentní a

jednodušší implementaci územní strategie. A zejména seznámení se s praxí, tj. s

přípravou Strategie ITI Hradecko-pardubické aglomerace a její implementací.

Město Hradec Králové zastupovala Mgr. Eliška Babková. Delegace dále

absolvovala prohlídku Technologického centra Hradec Králové, kde byl

představen jejich projekt a město (Ing. Jozef Čižmár) navázalo prezentací s

tématikou čerpání evropských dotací v dotačním období 2007 – 2013/15.

 11. prosince Anna Maclová, náměstkyně primátora, prezentovala město Hradec

Králové a oblast vzdělávaní na mezinárodním semináři "Quality in non-formal

education" za účasti 30 účastníků z 25 zemí. Seminář pořádala organizace

KURO.

(zdroj: MMHK, 2016b)
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Příloha č. 2: Plné znění dotazníku
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