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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se pokusila přehledně a strukturovaně nastínit význam jedné z hlavních položek práce
destinančního managementu, který předpokládá spolupráci mezi veřejným a soukromým sektorem,
a to především v oblasti aktivit veřejné správy. Zabývá se marketingovým pojmem partnerství, který
na základě studia zdrojových materiálů a rozhovorů s odpovědnými pracovníky rozšiřuje o další
příklady aktivit, jejímž výstupem může být efektivita při rozvoji cestovního ruchu. Jako občanka
Hradce Králové sleduje činnost magistrátu města v této oblasti dlouhodobě a k problematice má, jak
lze z textu práce vyvodit, i osobní vztah. Z tohoto důvodu si klade i hypotetické otázky - zda velmi
rozsáhlá a dlouhodobá činnost tohoto zaměření má odraz v povědomí občanů a obyvatel města a zda
aktivity veřejné správy formou partnerské spolupráce s jinými městy (v Čechách i v zahraničí) vedou
k efektivním přínosům rozvoje cestovního ruchu. Autorka hypotézy řeší v závěru práce dotazníkovým
šetřením 109 respondentů, jimž položila 17 výzkumných otázek.

V teoretické části se zabývá definicí cestovního ruchu, jeho typologií, historií a současností CR,
klasifikací, pojmem destinace a přínosy CR. Vychází především ze zdrojové literatury (mj. Kotíková,
Palatková ad.), kterou vhodně a přehledně interpretuje. Důležitou kapitolou je Partnerství ve
veřejném sektoru (rovněž postavené na podrobnější rešerši zdrojů, OCDC, Palatková ad.). Autorka
poukazuje na specifické partnerství měst v cestovním ruchu, u něhož hlavní roli, jak autorka tvrdí,
hraje finanční hledisko (s. 22), popisuje formy spolupráce a specifiku partnerských měst.
Této specifické problematice se věnuje v rozsáhlé další kapitole Partnerství na příkladu Hradce
Králové, v níž popisuje, včetně informací ze strategických dokumentů MMHK, rozsah takového
partnerství, a to prostřednictvím samotného Magistrátu či destinačních společenství a vazbami na
destinační management krajského významu. V jednotlivých podkapitolách se věnuje popisu činnosti
a aktivitami destinančních subjektů (Hradecko, Česká inspirace ad.), hlavně však informativním
způsobem, bez dalšího (osobního) komentáře či hodnocení efektivnosti jejich činnosti. Kromě
permanentní spolupráce s partnerskými městy v cizině, či prezentace atraktivit, např. na veletrzích, či
spolupráce vedoucí k rozvoji jiných aktivit města, ekonomických, kulturních apod., lze z textu
zaznamenat jako konkrétní výstup např. vydání společného průvodce Walbrzych- Hradec Králové.
Výstupem poslední kapitoly – dotazníkového šetření – je obhájení hypotéz. Volbou výzkumných
otázek (a modelem respondentů) autorka hypotézy obhájila, byť s nejednoznačným výsledkem,
k němuž poskytuje komentář v závěru bakalářské práce.
Práce je přehledná a má velmi dobrou informační kvalitu. Vzhledem k tomu, že je založena
především na studiu literatury a oficiálních materiálů (a dotazníkové šetření je směřováno na laickou
veřejnost) spočívá její význam hlavně v souborném nástinu problematiky partnerství. Práci by určitě
prospěla konkrétnější úvaha a vlastní názor na přínosy partnerství (v cestovním ruchu), a to nejen
v rámci spolupráce např. v oblasti propagace (jako nejviditelnější) či předávání zkušenosti (rozsáhlejší
než cestovní ruch), ale i konkrétnějšími výstupy z realizace plánů a konceptů CR (např. zkoumáním
statistik návštěvníků, konkrétní tvorby a využívání produktů CR). Práce je zpracována pečlivě, je čtivá,
možná mohla mít bohatší dokumentační přílohu (příloha č. 1 se jeví v kontextu práce náhodně). Cíl
„popsat“ možnosti spolupráce však splnila.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké další efekty, kromě finančních, přináší spolupráce měst v cestovním ruchu
2. Lze nějakým způsobem zjistit, jaký vliv na zvyšování návštěvnosti Hradce Králové má právě

jeho partnerství s městy (především zahraničními)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmidobře

V Hradci Králové, dne 6. května 2016

Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D.

podpis